[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3648/2017 - 11/09/2017 12:47

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

   REQUERIMENTO  Nº           /2017

Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, para que proceda, se pertinente, a notificação do proprietário para que seja construído calçamento na Rua Saladino Simões da Almeida, no Bairro Rosa Garcia I, ao lado da linha férrea, ou, se a área for de domínio público, requer seja inserido a respectiva obra de calçamento no cronograma de trabalho da Secretária Municipal de Obras.
JUSTIFICATIVA

O local que seria destinado ao passeio público está tomado de mato e entulho e a via pública está esburacada, forçando os pedestres - em especial os estudantes da Escola Maria Eli da Silva Camargo – a andarem em meio à rua pública, aumentando o risco de atropelamento.

O calçamento, além de ter sua previsão expressa nos Diplomas Legais Municipais, traz maior segurança aos transeuntes, que passam a ter local específico para seu deslocamento, evitando possíveis acidentes com veículos que utilizam a via pública.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de Setembro de 2017

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO
Vereador
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”